Certo: ¢ un quadro dalle forti ambiguita, spesso tecnicamente ap-
prossimativo, difficile da tenere insieme se non ricorrendo a un robusto
pragmatismo e a sperimentate doti di governo, fondato su convincimenti
non privi di rischi, a partire dalla percezione che anche diritto e glusti-
zia sono politica. Cid che impone anche a noi di meditare.

5) Riprendo quanto detto in Terra di San Marco: tra mito e realtd, in Venezia e
le istituzioni di Terraferma, Bergamo 1988, pp. 9-21: p. 19. Quanto allordine di proble-
mi qui richiamati, mi limito a rinviare, oltre che a G. Cozz, op. cit., a L. PansoLLy,
La gerarchia delle fonti di diritto nella legislazione medievale veneziana, Milano 197C.
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APPENDICE

Si da I’edizione di un piccolo gruppo di patti concessi da Venezia
nei primi anni della sua presenza in Trentino. [ testi, di speciale rilievo
per la storia del periodo e tutti richiamati nelle pagine precedenti, sono
ripresi da testimoni particolarmente autorevoli (i Libri pactorum e il co-
dice statutario roveretano). Per comodita di consultazione si & ritenuto
opportuno numerare progressivamente i singoli capitoli (con cifra ara-
ba, tra parentesi tonde) e staccare le richieste avanzate dalle concessioni
ottenute, usando il corsivo per quel Responsio o Respondimus che sepa-
ra le due parti all’interno dei capitoli.

1411, 18 settembre. Patti con la comunita di Dossomaggiore, relativi
a Brentonico. Venezia, Archivio di Stato, Pacta, VII cc. 23v-24r.

Pacta facta et concessa comuni et hominibus Dorsimaioris.

Michael Steno Dei gratia dux Venetiarum etcetera. Universis et sin-
gulis nobilibus et sapientibus viris de suo mandato.. capitaneis, potesta-
tibus, vicariis et aliis quibuscunque offitialibus in Dorso Maiori et aliis
partibus nostro dominio subiectis deputatis et deputandis, tam presen-
tibus quam futuris, presens privilegium inspecturis, fidelibus dilectis, sa-
lutem et dilectionis affectum. Habentes noticiam et informationem quod
tempore aquisitionis facte per nostrum dominium de castro Dorsimaioris
certa pacta facta et promissa fuerunt personis et comunitatibus monta-
nee de Brentonego que supp051te sunt castro predicto, et pro parte dic-
tarum personarum et comunitatum fuerit nostro dominio humiliter sup-
plicatum ut dignemur ipsa pacta confirmare et approbare, et volentes
supplicationes suas gratiose admittere, cum nostris consiliis Rogatorum
et Additionis, dicta pacta ratificamus et approbamus prout inferius con-
tinetur, mandantes vobis et cuilibet vestrum quatenus ipsa pacta et ip-
sorum quodlibet debeatis prout iacent effectualiter observare. Tenor au-
tem talis est: